

# عصر آزادی

روزنامه کثیرالانتشار سراسری

اخبار مربوط به «شورای انتصابات»  
جلی است



«شین» شهاب حسینی  
مجدداً اکران می شود

## یادداشت

رئیس جمهور  
یا رئیس جمهوری؟! ۱



رئیس سازمان هواپیمایی  
اعلام کرد

اضافه شدن  
۱۰۰ هواپیما و  
هلیکوپتر در ۳۳ ماه ۲

قهرمانی ورزشکاران  
آذربایجان شرقی  
در مسابقات پرورش  
اندام قهرمانی آسیا ۳



## یادداشت

رئیس جمهور یا رئیس جمهوری؟! ۴

دکتر میلاد محقق



بخشی از مردم با مطالبات و خواسته‌های خود را نمی‌دانند و یا راه‌های درست و قانونی پیگیری مطالبات و خواسته‌های خود را بلد نیستند و به همین دلیل است که مردم فقط حمایتگرند و امر هدایت و نظارت را به درستی انجام نمی‌دهند.

چه خوب می‌شد که اگر مردم با اشراف درست بر قوانین و نیازهای قانونی؛ علاوه بر حمایت از منتخبان خود در مجلس شورای اسلامی، مجلس خبرگان رهبری، شوراهای اسلامی شهرها و روستاهای کشور و ریاست جمهوری؛ ساز و کارهای مربوط به هدایتگری و نظارت‌گری را نیز به انجام می‌رساندند و به آنچه که می‌خواستند می‌رسیدند اما آنگونه نیست که باید باشد.

رقابت‌های گروهها و جناح‌ها برای در اختیار گرفتن پست‌ها و جایگاهها، وارد فضاهای ناسالم می‌شود زیرا نظارت مردم پس از انتخابات وجود ندارد و مردم به نوعی به منتخبان خود وکالت بلاعزل می‌دهند و نقشی در تصمیم‌گیری‌های آنها ندارند.

آیا تاکنون کسی از خود پرسیده است که در این مقاطع، چه ساز و کارهای قانونی برای هدایت و نظارت از سوی مردم وجود دارد؟ آیا کسی پاسخ این پرسش را می‌داند؟

چگونه باید نمایندگان و منتخبان مردم مکلف شوند تا در طول زمان قانونی برای انجام تکالیف قانونی‌شان در پست‌ها و جایگاه‌هایی که در اختیارشان نهاده شده است علاوه بر حمایت‌پذیری؛ هدایت‌پذیر و نظارت‌پذیر نیز باشند؟ نکته حائز اهمیت اینجاست که نمایندگان مردم در نهادها و دستگاه‌های انتخابی نباید فقط انتظار این را داشته باشند که مردم از آنها حمایت کنند بلکه انتظار هدایت و نظارت از سوی مردم پس از برگزاری انتخابات را نیز داشته باشند و اگر اینچنین نباشد، آنچه که می‌بینیم اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.

در این رابطه آگاهی مردم بسیار اهمیت دارد و عموم مردم بویژه قشر نخبه و اندیشمندان جامعه باید «پیشین‌پژوه»، «آکون‌پژوه» و «آینده‌پژوه» باشند و علاوه بر آن؛ «مطالعات تطبیقی» را نیز به انجام برسانند.

پیشین‌پژوهی باعث می‌شود که مردم نسبت به آنچه گذشت، آگاهی یابند و اکنون پژوهی، وضعیت موجود را به آنها می‌نمایاند و اما آینده‌پژوهی؛ آگاهی‌های لازم و ضروری نسبت به آنچه در آینده رخ خواهد داد و یا می‌تواند رخ دهد را روشن می‌سازد.

پس جایگاه مطالعات تطبیقی کجا خواهد بود؟! مطالعات تطبیقی به منظور شناخت وضعیت گذشته، حال و آینده دیگر ممالک جهان در نظر گرفته می‌شود تا مردم بدانند چه الگوها و عبرت‌هایی در دنیا وجود دارد که بتوان بعنوان درس‌های زندگی از آنها بهره برد؟! اگر مشروعیت‌نهادهایی مانند مجلس خبرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی، شورای اسلامی شهرها و روستاهای کشور

پس از فراز و نشیب‌های بسیار سرانجام؛ چهاردهمین دوره‌ی انتخابات ریاست جمهوری کشورمان برگزار شد و نتیجه‌ی آن نیز اعلام گردید و مردم، رئیس دولت آینده ایران را شناختند اما نکات قابل توجهی در این باره وجود دارد که اینک به چند گروه و جناح با هم رقابت کنند و سرانجام کاندیدای یک جریان و جناح، به پیروزی برسد خیلی طبیعی است اما بروز رقابت‌های «ناسالم» بین جناح‌ها و جریان‌ها پس از اعلام نتیجه‌ی انتخابات، دودی است که قبل از هر چیز و هر کس، وارد چشم‌های مردم می‌شود.

بر اساس اصول قانون اساسی؛ رئیس دولت کسی هست که توسط مردم انتخاب می‌شود و به مدت چهار سال، اداره امور مربوط به قوه مجریه را برعهده خواهد داشت پس او رئیس یکی از قوای سه‌گانه‌ی هست که با رای اکثریت مردم انتخاب می‌شود، حال پرسش این است که آیا او «رئیس جمهور» است یا «رئیس جمهوری»؟

اگر به این اصل باورمندیم که رئیس دولت توسط مردم انتخاب می‌شود پس نام او «رئیس جمهوری» است زیرا جمهور به معنای مردم یا توده مردم است و چون او کسی هست که مردم انتخاب کرده‌اند پس «رئیس مردمی» هست نه «رئیس مردم»!

رئیس جمهوری یا رئیس مردمی یعنی کسی که به منظور ریاست بر قوه مجریه توسط مردم انتخاب شده است بنابر این، او رئیس مردم نیست و بر مردم ریاست نمی‌کند بلکه او رئیس دستگاه اجرایی کشور است و نگاه خود را در چارچوب قانون و بطور امانت از مردم دریافت کرده است ولی رئیس جمهور یعنی کسی که رئیس مردم است و بر مردم ریاست می‌کند و ضروری نمی‌بیند که در تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌ها، رای و نظر مردم را جویا شود؛ حال آنکه قوانین مرتب بر جایگاه ریاست جمهوری و مشخص رئیس جمهوری، چنین معانی و موضوعی را تعیین و تبیین نکرده است.

اهمیت این موضوع در این است که نتیجه برداشت ما از این دو نوع نگاه، بسیار متفاوت خواهد بود و نقش بسیار مهمی در شکل‌گیری پندار، گفتار و کردار ما در زندگی فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی دارد بنابراین لازم و ضروری به نظر می‌رسد که تکلیف خود را با این دو واژه‌ی ترکیبی روشن سازیم.

چرا رئیس دولت برای تشکیل کابینه، اسامی وزاری مورد نظر خود را به مجلس شورای اسلامی تقدیم می‌کند تا نمایندگان مردم، نام‌ها را مورد بررسی قرار دهند و پس از دادن رای اعتماد به آنها، هیات دولت رسمیت و مشروعیت یابد؟

پاسخ روشن است زیرا رئیس دولت؛ «رئیس مردم» نیست که بخواهد و بتواند با رای خود افرادی را بعنوان وزیر منصوب کند بلکه او «رئیس مردمی» هست و توسط مردم انتخاب شده و باید بر اساس رای مردم که در مجلس شورای اسلامی سازماندهی و جمع شده است، کابینه را تشکیل دهد.

تا اینجا کار روشن است که برگزاری انتخابات ریاست جمهوری برای این است که اداره امور مردم و مملکت با اراده مردم و به دست مردم صورت گیرد و انتخاب اعضای کابینه نیز توسط مردم یعنی نمایندگان آنها در مجلس شورای اسلامی صورت می‌گیرد پس چرا مردم از وضعیت موجود ناراضی هستند و حسرت و وضعیت مطلوب را می‌خورند؟ اشکال کار در چیست؟



اهمیت احترام به پایگاه اجتماعی رئیس جمهور منتخب از سوی جریان‌های تندرو به روایت «عصر آزادی»

## سلام بر شفافیت و پاکدستی!

صفحه ۲»

مکالمه تلفنی نخست وزیر پاکستان با رئیس جمهور منتخب

## پزشکیان: توسعه روابط با پاکستان جزو اصول خدشه‌ناپذیر سیاست خارجی ایران است

ایران بود، صمیمانه تشکر و قدردانی کرد. رئیس جمهور منتخب تاکیدات و توجه ویژه رهبری معظم انقلاب اسلامی به توسعه روابط با پاکستان را جزو اصول خدشه‌ناپذیر سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی دانست و گفت: مناسبات دیرینه



کشور عنوان کرد و افزود: در این سفر شهباز شریف همچنین با تاکید بر اهمیت حفظ ثبات و امنیت مرزهای دو کشور، خواستار تقویت هر چه بیشتر همکاری‌های امنیتی ایران و پاکستان در زمینه مقابله با تروریسم و گروهک‌های تروریستی شد.

پزشکیان نیز در این گفت و گوی تلفنی از تبریکات دولت و ملت پاکستان در پی پیروزی وی در انتخابات و همچنین حضور نخست وزیر و هیات بلند پایه پاکستانی در مراسم تشییع شهدای خدمت و اعلام عزای عمومی در این کشور که تسلی‌بخش دولت و ملت

شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان در تماس تلفنی با پزشکیان پیروزی وی در انتخابات ریاست جمهوری ایران با مشارکت بسیار خوب مردم و تحت هدایت‌های رهبری معظم انقلاب اسلامی را تبریک گفت.

به گزارش شریف ایسنا، نخست وزیر پاکستان برگزاری موفقیت‌آمیز انتخابات و فرآیند آرام و بدون مشکل انتقال قدرت در ایران را نشانه اوج استحکام پایه‌های جمهوری اسلامی ایران، مبتنی بر دموکراسی و مردم‌سالاری توصیف و از خدای متعال برای ملت ایران در دوره جدید رفاه، سعادت و پیشرفت بیشتر مسئلت کرد.

شهباز شریف در ادامه با اشاره به عمق پیوندهای میان دو کشور دوست و برادر ایران و پاکستان و مناسبات بسیار خوب فرهنگی و تاریخی دو ملت ابراز امیدواری کرد که این ظرفیت‌های ارزشمند در دوران ریاست جمهوری دکتر پزشکیان به عنوان بستر و زمینه‌های مناسب برای تقویت و توسعه بیشتر همکاری‌ها مورد استفاده قرار گیرد.

نخست وزیر پاکستان سفر تاریخی رئیس جمهور قید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی به پاکستان را موجب گشوده شدن فصل جدیدی از روابط میان دو

بهره‌گیری از ظرفیت‌های مشترک در راستای منافع دو ملت است، افزود: ظرفیت‌های استفاده نشده بسیاری برای توسعه همکاری میان ایران و پاکستان وجود دارد که امیدواریم با تلاش‌های مشترک در مسیر ارتقای روابط به کار گرفته شوند.

رئیس جمهور منتخب همچنین با تاکید بر آمادگی برای اجرای توافقات دو کشور در زمینه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی ابراز امیدواری کرد اهداف بلند دوستانه و برادرانه دو کشور در دوره جدید تحقق یابد.

رئیس جمهور منتخب همچنین با تاکید بر آمادگی برای اجرای توافقات دو کشور در زمینه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی ابراز امیدواری کرد اهداف بلند دوستانه و برادرانه دو کشور در دوره جدید تحقق یابد.

## بهرامی: پزشکیان روحیه ایجاد هم‌افزایی بین جریان‌های مختلف سیاسی را دارد

برداریم، راهی جز تعامل و همکاری با یکدیگر نداریم. آقای پزشکیان روحیه ایجاد هم‌افزایی در بین جریان‌های سیاسی را دارد. امیدوار هستیم که برخی ها صحنه را خراب نکنند و این تعامل و هم‌افزایی بین دولت با مجلس و ارکان مختلف نظام شکل بگیرد.



که در جریان‌های سیاسی کشور ما این نگاه حاصل شود. تا به امروز همیشه شاهد جنگ و حذف بین جریان‌های سیاسی بودیم، متأسفانه برخی از افراد اصلا اهل تعامل نیستند. یکسری تندروهایی در هر دو جریان سیاسی وجود دارد که به کشور آسیب زده‌اند. نماینده مردم بویراحمد و دنا در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: اگر می‌خواهیم که شرایط اصلاح شود و در راستای منافع مردم گام

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: اگر می‌خواهیم که شرایط اصلاح شود و در راستای منافع مردم گام برداریم، راهی جز تعامل و همکاری با یکدیگر نداریم. محمد بهرامی در گفت و گو با ایسنا،

با تاکید بر ضرورت پایان رقابت‌های انتخاباتی و آغاز رقابت بین جریان‌های سیاسی برای حل مشکلات مردم، بیان کرد: ما بارها نسبت به این موضوع نقد داشتیم چراکه جریان‌های سیاسی در ایران همواره صفر و صد عمل می‌کنند. یعنی یا هستند و یا کلا نیستند. پیشنهاد ما همواره این بوده که جای اینکه صفر و صد عمل کنند به سمت سیستم‌های فازی حرکت کنند. در سیستم‌های فازی، جا داده‌ها و سرمایه‌های ما از بین نخواهد رفت.

وی در ادامه اظهار کرد: امیدوار هستیم